

## SRE de Ubá

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 04/2015  
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do Art. 40 da CF/88 com redação dada pela EC 41/03 à servidora: Visconde do Rio Branco - C.E.M. Prof. Theodolindo José Soares - 182311, MASP 335.597-1.02, Maristela dos Santos PEBIIP, a partir de 06.03.15.

ALTERAÇÃO DE NOME- ATO Nº 07/2015  
 ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, da servidora: São Geraldo - E. E. Álvaro Giesta - 181536, MASP 1.257.717-7, Dayana Nascimento Santos, PEBIA, para Dayana Nascimento Santos de Faria, Tocantins - E. E. Cap. Antônio Pinto de Miranda - 181731, MASP 1.174.690-6, Simone da Silva Lopes, PEBIA, para Simone da Silva Lopes Gonçalves.

ANULAÇÃO – ATO Nº 03/2015  
 ANULA o ato de Retificação Férias-Prêmio/Afastamento, referente à servidora: Piraúba - E. E. Prof. Francisca Pereira Rodrigues - 181382, MASP 869.787-2.02, Joélia da Silva Gravina, PEBIL, referente ao 2º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 28.02.15, por motivo de publicação indevida; Rio Pomba - E. E. Prof. José Borges de Moraes - 181498, MASP 1.074.449-8.01, Cláudio Roberto Costa Campos, PEBID, referente ao 2º quinquênio de exercício, ato 01/15, publicado em 21.02.15, por motivo de publicação indevida; Ubá - E. E. Prof. Lívio de Castro Carneiro - 181943, MASP 353.385-8.01, Maria Auxiliadora da Costa Penna Fernandes, PEBIP, referente ao 4º quinquênio de exercício, ato 03/15, publicado em 07.03.15, por motivo de publicação indevida.

ANULAÇÃO – ATO Nº 001/2015  
 ANULA O ATO Nº 018/2015 de DESLIGAMENTO referente ao servidor – 181862 – E.E. Sen. Levidino Coelho, Fernando Antônio Magri, PEB T II A, admissão 01, ato nº 018/2015 publicado em 27/02/2015, por motivo de duplicidade.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 05/2015  
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, com vistas à aposentadoria, às servidoras: Brás Pires - E. E. São Luis - 180793, MASP 335.575-7.01, Maria Auxiliadora de Almeida Rivelli, PEBIIP, por 02 meses, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 27.03.15; Tocantins - E. E. Cap. Antônio Pinto de Miranda - 181731, MASP 285.716-7.02, Selma de Cássia Senra Nascimento, PEBIIP, por 02 meses, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 16.03.15; Ubá - E. E. Raul Soares - 182052, MASP 379.158-9.01, Elenice de Paiva Queiroz, ATBIIIH, por 02 meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 20.03.15.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 06/2015  
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, à servidora: Piraúba - E. E. Lafayette Mauricio Lopes - 181366, MASP 346.648-9.01, Sandra Aparecida Araújo de Paula, PEBIP, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 09.03.15.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 13/2015  
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, à servidora: Rodeiro - E. E. Márcio Nicolato - 181528, MASP 335.543-5.02, Cláudia Costa Cruz, EEBIA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 22.01.13(data do exercício);, MASP 335.543-5.02, Cláudia Costa Cruz, EEBIA, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 22.01.13(data do exercício).

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 05/2015  
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, às servidoras: SRE/Ubá, Brás Pires, MASP 329.757-9.01, Maria Stela Magalhães Coelho, PEBIIP, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 04 meses e 17 dias; Coimbra, MASP 346.614-1.01, Maria José Teixeira Lessa, PEBIIG, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 04 meses e 22 dias; Doros do Turvo, MASP 346.530-9.01, Darciléia Aparecida Moreira Oliveira, PEBIE, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 08 meses e 24 dias; Ervália, MASP 335.588-0.01, Maria José de Castro Fontes, PEBIIL, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 18 meses; MASP 261.327-1.04, Eliane Maria de Freitas Castro Carvalho, PEBIHH, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 09 dias; Rio Pomba, MASP 299.524-9.02, Elizabeth de Castro Guerra, PEBIIC, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 03 meses; Rodeiro, MASP 300.315-9.02, Vânia Helena Paiva Pires, PEBIIF, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 04 meses; Senador Firmino, MASP 346.555-6.01, Helena Maria de Araújo Guimarães, PEBIO, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 12 meses e 19 dias; São Geraldo, MASP 346.602-6.01, Maria das Dores de Souza e Silva, PEBIHH, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 09 meses e 17 dias; Ubá, MASP 335.539-3.02, Carla Reis Pereira Bressan, PEBIH, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 04 meses; MASP 268.064-3.02, Lêda Pires de Arruda Teixeira, PEBIC, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 05 meses; MASP 346.638-0.01, Nilza Helena Gonçalves, PEBIIC, aposentada em 07.03.15, referente ao saldo de 05 meses.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 03/2015  
 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988, por cinco dias, ao servidor: Ubá - E. E. Governador Valadares - 182036, MASP 1.019.196-3.01, Ronan Bicalho Barbosa, PEBIA, a partir de 08.02.15.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 09/2015  
 REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, art. 27 da Lei Delegada nº 182, de 2007, com redação dada pelo artigo 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, do servidor: MASP 807330-6, Edmar Pereira L. Lopes, ANE II H, admissão 01, pela remuneração do seu cargo efetivo acrescida de 50% do vencimento do cargo em comissão de DAD-7 EDI100284, a partir de 05/03/2015.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – DECISÃO – SRE/UBÁ – ATO Nº 03/2015  
 CONCLUI Processo Administrativo nº 01/2015, Termo de Instauração – Portaria SRE/Ubá nº 01/2015, publicada no “Minas Gerais” em 07/02/2015, referente à servidora: E. E. Padre Antônio Corrêa - 182320, MaSP 335.542-7.01, C. M. F., PEBIIP. Considerando que ficou constatado e comprovado equívoco na data de vigência de concessão do adicional citado nos autos do processo, bem como não houve má-fé por parte dos envolvidos, esta Comissão decide pela MANUTENÇÃO da vigência de concessão do 4º quinquênio, sem reposição dos vencimentos recebidos, uma vez que já decorreu o prazo prescricional de 5 (cinco) anos, razão pela qual a Administração Estadual perdeu o direito de reaver seu ato, conforme o artigo 65 da Lei nº 14.184/02 e Resolução SEPLAG nº 037/05, visando à regularização da vida funcional da servidora.

DESLIGAMENTO – ATO Nº 020/2015  
 O Diretor da Superintendência Regional de Ensino de Ubá, desliga a pedido, nos termos do art. 57 da Resolução SEE nº 2741, de 20 de janeiro de 2015, a servidora: MaSP 1062983-0, Rosângela Abrantes dos Santos, PEB I A, admissão 02, E.E. Cândido Martins de Oliveira, a partir de 28/02/2015.

DESLIGAMENTO – ATO Nº 021/2015  
 O Diretor da Superintendência Regional de Ensino de Ubá, desliga a pedido, nos termos do art. 57 da Resolução SEE nº 2741, de 20 de janeiro de 2015, a servidora: MaSP 1062983-0, Rosângela Abrantes dos Santos, PEB TII A, admissão 01, E.E. Raul Soares, a partir de 02/03/2015.

13 673410 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2015  
 RETIFICA OS ATOS de Afastamento Preliminar à Aposentadoria por invalidez, referente à servidora: SRE/Ubá, Afastada Preliminarmente à Aposentadoria de Paula Cândido, MASP 1.000.240-0.01, Edimar Silva Costa Magalhães, PEBR2/IIA, ato 02/15, publicado em 11.02.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: a partir de 16.12.14, leia-se: a partir de 02.04.14; MASP 1.000.240-0.02, Edimar Silva Costa Magalhães, EEBIA/IA, ato 02/15, publicado em 11.02.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: a partir de 16.12.14, proporcional a 3.539 dias de exercício, leia-se: a partir de 02.04.14, proporcional a 3.280 dias de exercício.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/2015  
 RETIFICA OS ATOS de Férias-Prêmio/Afastamento, referente às servidoras: Ervália - E. E. Prof. David Procópio - 180891, MASP 346.599-4.01, Maria Cristina Martins, PEBIIP, referente ao 3º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; MASP 281.888-8.01, Maria Ione de Souza Mattos, PEBIL, referente ao 1º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; MASP 879.305-1.01, Marisa Lopes Caffeiro, PEBIHM, referente ao 2º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 21.03.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: 01 mês, a partir de 23.02.15, leia-se: 02 meses, a partir de 03.03.15; Guiricema - E. E. Prof. Antônio Arruda - 181188, MASP 236.006-3.01, José Ferreira Filho, ATBIIIH, referente ao 7º quinquênio de exercício, ato 03/15, publicado em 28.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; Piraúba - E. E. Prof. Francisca Pereira Rodrigues - 181382, MASP 869.787-2.02, Joélia da Silva Gravina, PEBIL, referente ao 2º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: PEBIB, 01 mês, a partir de 19.02.15, leia-se: PEBIL, 02 meses, a partir de 02.03.15; Presidente Bernardes - E. E. Padre Vicente Carvalho - 181412, MASP 821.138-5.02, Geralda Guimarães Pereira, PEBIF, referente ao 4º quinquênio de exercício, ato 02/14, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; São Geraldo - E. E. Álvaro Giesta - 181536, MASP 350.367-9.01, Rita de Cássia Tavares Torrent, PEBIIL, referente ao 5º quinquênio de exercício, ato 03/15, publicado em 28.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; E. E. Prof. Ormindio de Souza Lima - 181544, MASP 381.797-0.01, Denise Pereira Duarte Ferreira, ATBIF, referente ao 2º quinquênio de exercício, ato 01/15, publicado em 07.02.15, por motivo de incorreções. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; Tocantins - E. E. Cap. Antônio Pinto de Miranda - 181731, MASP 529.536-5.01, Vanilda Oliveira Apolinário, PEBIHO, referente ao 5º quinquênio de exercício, ato 01/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; E. E. Prof. João Loyola - 181757, MASP 300.321-7.02, Amélia Filgueiras Bonoto de Oliveira, PEBIL, referente ao 3º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; Ubá - E. E. Dr. Levidino Coelho - 181994, MASP 389.789-9.01, Cléa Maria Bianchi, PEBIHH, referente ao 4º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 04 meses; MASP 1.065.992-8.01, Elizabeth Gabriel Chambela, PEBID, referente ao 1º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, leia-se: 02 meses, referente ao 1º e 2º quinquênios de exercício; MASP 277.074-1.02, Nilza Coelho Marliere Arruda, PEBIHO, referente ao 4º quinquênio de exercício, ato 02/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; E. E. Prof. Lívio de Castro Carneiro - 181943, MASP 353.385-8.01, Maria Auxiliadora da Costa Penna Fernandes, PEBIP, referente ao 4º quinquênio de exercício, ato 03/15, publicado em 28.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 03 meses; E. E. Senador Levidino Coelho - 181862, MASP 934.888-9.01, Alessandra Carvalho de Souza, PEBIHD, referente ao 3º quinquênio de exercício, ato 01/15, publicado em 07.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; MASP 309.576-7.01, Maria Aparecida Teixeira Pereira, ASBIIH, referente ao 6º quinquênio de exercício, ato 01/15, publicado em 07.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; E. E. Raul Soares - 182052, MASP 309.460-4.01, Antônio da Silva, ASBIII, referente ao 5º quinquênio de exercício, ato 01/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; Visconde do Rio Branco - E. E. Padre Antônio Corrêa - 182320, MASP 335.542-7.01, Célia Maria Ferraz, PEBIIP, referente ao 4º quinquênio de exercício, ato 01/15, publicado em 21.02.15, por motivo de incorreção. Onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses.

13 673413 - 1

## SRE de Uberlândia

Jakes Paulo Félix dos Santos  
 Diretor em Exercício

ATO DE DESLIGAMENTO – ATO Nº 06/15

O(a) Diretor(a) da Superintendência Regional de Ensino de Uberlândia, desliga a pedido, nos termos do art. 57 da Resolução SEE nº 2741 de 20 de janeiro de 2015, o servidor: Masp 951388.8, Elaine Cristina Gomes Faria, PEBIA História, admissão 01, E. E. de Monte Alegre de Minas, Monte Alegre de Minas, a partir de 19/02/2015; Masp 1102244.9, Evânio Bezerra da Costa, PEBIA Arte, admissão 01, E.E. Mário Porto, Uberlândia, a partir de 24/02/15; Masp 1092874.5, Fabiana Oliveira Arguejos, PEBIA Educação Física, admissão 01, E.E. Segismundo Pereira, Uberlândia, a partir de 03/03/2015; Masp 841876.6, Heloisa Fabiana Borges da Silva Almeida, PEBIA Ciências, admissão 02, E.E. Honório Guimarães, Uberlândia, a partir de 03/03/2015; Masp 617000.5, Hugo Evangelista de Lima, PEBIA Educação Física, admissão 01, E.E. Ignácio Paes Leme, Uberlândia, a partir de 02/03/2015; Masp 872499.9, Jakes Paulo Félix dos Santos, PEBIA Geografia, admissão 01, E.E. 13 de Maio, Uberlândia, a partir de 27/02/2015; Masp 820228.5, Luiza de Marilac Borges Santos, ASBIB, admissão 01, E.E. Dr. Nicodemus de Macedo, Campina Verde, a partir de 02/03/2015; Masp 1019845.5, Maria das Graças Barbosa de Abreu Azevedo, PEBIA Arte, admissão 01, E.E. João Rezende, Uberlândia, a partir de 06/02/2015.

12 672843 - 1

Jakes Paulo Félix dos Santos  
 Diretor em Exercício

RETIFICAÇÃO DE REMANEJAMENTO – ATO Nº 38/15

Retifica o Ato de Remanejamento, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, Masp 870878.6.1, Cleonice de Lourdes Moura, ASBIB, Ato nº 03/15, publicado em 21/02/15, por motivo de incorreção na data, onde se lê: a partir de 03/02/2015, leia-se: a partir de 06/02/2015; E.E. João Rezende, Masp 688476.1.1, André Luiz Gomes da Silva, ASBIB, Ato nº 03/15, publicado em 21/02/15, por motivo de incorreção na data, onde se lê: a partir de 03/02/2015, leia-se: a partir de 06/02/2015; E.E. Novo Horizonte Educação Especial, Masp 806798.5.1, Helenice Meirelles Andrade, AEBID, Ato nº 03/15, publicado em 21/02/15, por motivo de incorreção na data, onde se lê: a partir de 02/02/2015, leia-se: a partir de 02/02/2015.

RETIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – ATO Nº 31/15

Retifica o Ato de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 331264.2.1, Francisca Pinho Martins, PEB3A, Ato nº 48/10, publicado em 14/08/10, por motivo de concessão indevida, onde se lê: a partir de 03/04/07, leia-se: a partir de 24/01/09.

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 32/15

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, referente ao servidor: - Araguari, E.E. Professor Antônio Marques, Masp 334299.5.1, Dalila Moreira de Almeida, PEB2J, Ato nº 10/15, publicado em 21/02/15, por motivo de alteração no período de afastamento, onde se lê: 01 mês, a partir de 24/02/15, leia-se: 02 meses, a partir de 24/02/15 - Araporá, E.E. Mário Sidney Franceschi, Masp 369258.9.1, Maria Rita Rodrigues Silva de Oliveira, ATB4I, Ato nº 11/15, publicado em 28/02/15, por motivo de alteração na data de afastamento, onde se lê: 1 mês a partir de 02/03/15, leia-se: 1 mês a partir de 09/03/15 - Uberlândia, E.E. Lourdes de Carvalho, Masp 295966.6.1, José Rubens Dias, PEBIP, Ato nº 13/15, publicado em 07/03/15, por motivo de data incorreta, onde se lê: a partir de 06/04/15, leia-se: a partir de 27/04/15; E.E. Professor Ederlindo Lannes Bernardes, Masp 684192.8.2, Luis Antonio Spoto, PEB2B, Ato nº 10/15, publicado em 21/02/15, por motivo de incorreção, onde se lê: por 01 mês, leia-se: por 02 meses; E.E. Professor Inácio Castilho, Masp 347419.4.1, Maria das Dores Gabriel, PEBIP, Ato nº 10/15, publicado em 21/02/15, por motivo de incorreção, onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses; E.E. Teotônio Vilela, Masp 560881.5.1, José Afonso de Paulo, PEB2P, Ato nº 10/15, publicado em 21/02/15, por motivo de incorreção, onde se lê: por 01 mês, leia-se: por 02 meses.

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 33/15

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 289319.6.1, Lenilda Maria Medeiros, PEBIC, Ato nº 02/98, 05/03 e 65/08, publicados em 06/02/98, 28/02/03 e 09/08/08, por motivo de acerto no processo de aposentadoria, onde se lê: referentes ao 4º quinquênio, referente ao 5º quinquênio de exercício, referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 30/12/07, leia-se: referentes ao 4º quinquênio a partir de 24/06/99, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 03/07/2004, referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 05/07/09.

RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 34/15

Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Amador Naves, Masp 694734.5.1, Maria Conceição Silva, ATBIF, Ato nº 31/14, publicado em 17/05/14, por motivo de informação incorreta, onde se lê: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 8081 dias de exercício, sendo a última remuneração correspondente ao vencimento referente à carga horária de 30 h, leia-se: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 8082 dias de exercício, sendo a última remuneração correspondente ao vencimento referente à carga horária de 30 h; Masp 682993.1.1, Verálucia Luiza da Silva Nogueira, PEBID, Ato nº 11/15, publicado em 28/02/15, por motivo de incorreção no nome do servidor, onde se lê: Verálucia da Silva Nogueira, leia-se: Verálucia Luiza da Silva Nogueira; SRE, Masp 656816.6.1, Dulce Helena Miranda Silva, ASBID, Ato nº 14/14, publicado em 15/03/14, por motivo de incorreção, onde se lê: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 8738 dias, leia-se: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 8766 dias; Masp 69021.1.1, Emilia Umbelina de Lima Tavares, ASBIE, Ato nº 22/14, publicado em 26/04/14, por motivo de incorreção nos dias de efetivo exercício, onde se lê: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 8688 dias de exercício, leia-se: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 8356 dias de exercício; Masp 289363.4.1, Luzia Aparecida Fernandes, PEB2G, Ato nº 32/11, publicado em 29/04/11, por motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: 10 h/a de exigência curricular, leia-se: 07 h/a de exigência curricular; Masp 960611.2.1, Márcia Cássia Souza Mesquita, PEB1G, Ato nº 15/15, publicado em 07/03/15, por motivo de acerto no processo de aposentadoria, onde se lê: a partir de 07/03/2015, leia-se: a partir de 03/03/2015; Masp 698951.1.1, Maria Abadia de Assis, ASBIF, Ato nº 40/13, publicado em 31/08/13, por motivo de incorreção, onde se lê: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 7641 dias de exercício, leia-se: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 7691 dias de exercício; Masp 325294.7.2, Maria Noeme Naves Carneiro de Carvalho, PEBIA, Ato nº 19/14, publicado em 16/04/14, por motivo de ajuste de aposentadoria, onde se lê: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 7035 dias de exercício, leia-se: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 7170 dias de exercício; Masp 811261.7.1, Ormezinda Alves da Silva, ATBIF, Ato nº 18/14, publicado em 16/04/14, por motivo de incorreção, onde se lê: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 6930 dias de exercício, sendo a última remuneração correspondente ao vencimento referente à carga horária de 108 h/a, leia-se: com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 6931 dias de exercício, sendo a última remuneração correspondente ao vencimento referente à carga horária de 30 h.

RETIFICAÇÃO DE ANULAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 35/15

Retifica o Ato de Anulação de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Amador Naves, Masp 682993.1.1, Verálucia Luiza da Silva Nogueira, PEBID, Ato nº 29/15, publicado em 28/02/15, por motivo de incorreção no nome do servidor, onde se lê: Verálucia da Silva Nogueira, leia-se: Verálucia Luiza da Silva Nogueira.

RETIFICAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – ATO Nº 36/15

Retifica o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Lourdes de Carvalho, Masp 374941.3.1, Afrânio Peres da Silveira, PEBIB, Ato nº 61/96 e 71/98, publicados em 04/12/96 e 23/10/98, por motivo de vigência incorreta, onde se lê: 4º biênio a contar de 02/10/96, 5º biênio a contar de 02/10/98, leia-se: 4º biênio a contar de 30/09/96, 5º biênio a contar de 30/09/98, SRE,

Masp 269907.2.3, Eliana Maria Borges de Resende, PEBIA, Ato nº 192/03, 112/10 e 107/10, publicados em 21/12/96, 15/10/10 e 15/10/10, por motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: 1º biênio a contar de 16/12/02, 2º biênio a contar de 19/08/07, 3º biênio a contar de 24/07/08, 4º biênio a contar de 24/07/08, 5º biênio a contar de 12/09/09, leia-se: 1º biênio a contar de 03/02/88, 2º biênio a contar de 02/02/90, 3º biênio a contar de 31/07/97, 4º biênio a contar de 11/06/06, 5º biênio a contar de 11/07/08; Masp 325294.7.2, Maria Noeme Naves Carneiro de Carvalho, PEBIA, Ato nº 26/96, 174/2000 e 60/11, publicados em 19/10/96, 09/03/01 e 01/10/11, por motivo de incorreção na vigência, onde se lê: 1º biênio a partir de 17/08/1996, 3º biênio a partir de 12/12/2000, Masp 269950.2.1 8º biênio a partir de 06/06/2011, leia-se: 1º biênio a partir de 28/07/1996, 3º biênio a partir de 29/10/2000, Masp 325294.7.2 8º biênio a partir de 29/05/2011.

12 672845 - 1

Jakes Paulo Félix dos Santos  
 Diretor em Exercício

REMANEJAMENTO – ATO Nº 05/15  
 REMANEJA, nos termos dos arts. 22 e 23 da Resolução SEE nº 2.741 de 20/01/2015, os servidores abaixo relacionados, que se encontram na situação funcional 26 – Decisão ADI 4876-STF, à vista de excedência, com a finalidade de evitar designações desnecessárias: - Araguari, Masp 976664.3, Angelita Luiza Paraíso Costa, PEBIA Matemática, admissão 02, da E.E. Paes de Almeida, de Araguari, para a E.E. Professora Katy Belem, de Araguari, a partir de 09/03/2015; Masp 1145998.9, João Paulo Rocha Macedo, PEBIA Educação Física, admissão 01, da E.E. Paes de Almeida, de Araguari, para a E.E. São Judas Tadeu, de Araguari, a partir de 09/03/2015; - Prata, Masp 1130932.5, Paula Cristina Alves Nascimento, PEBIA Biologia, admissão 01, da E.E. do Prata, de Prata, para a E.E. Noraldino Lima, de Prata, a partir de 09/03/2015; - Uberlândia, Masp 806420.9, Homero Fábio Medeiros de Moraes Franco, PEBIA História, admissão 01, da E.E. do Bairro Jardim das Palmeiras, de Uberlândia, para a E.E. Angela Teixeira da Silva, de Uberlândia, a partir de 06/03/2015; Masp 1122098.5, Magali Amarel Macedo, EEBIA Supervisor Pedagógico, admissão 01, da E.E. do Bairro Jardim das Palmeiras, de Uberlândia, para a E.E. Maria da Conceição Barbosa de Souza, de Uberlândia, a partir de 10/03/2015.

REMANEJAMENTO – ATO Nº 06/15  
 REMANEJA, nos termos do art. 19 da Lei nº 9381, de 18/12/1986, alterada pelo art. 2º da Lei nº 9.938/89, o servidor: - Araguari, Masp 690214.2, Lea Aparecida Ribeiro da Cunha, PEBIA Anos Iniciais do Ensino Fundamental, admissão 03, da E.E. Padre Damião, de Araguari, para a E.E. Rainha da Paz, de Araguari, a partir de 10/03/2015; Masp 339917.7, Sandra Maria Pereira da Costa Sousa, PEBIA Anos Iniciais do Ensino Fundamental, admissão 03, da E.E. Padre Damião, de Araguari, para a E.E. Padre Eloi, de Araguari, a partir de 09/03/2015; Masp 1330642.8, Vanessa de Cassia Dias, PEBIA Anos Iniciais do Ensino Fundamental, admissão 02, da E.E. Padre Damião, de Araguari, para a E.E. José Carneiro da Cunha, de Araguari, a partir de 12/03/2015.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 09/15  
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do art. 35 da Lei Delegada nº 182, de 2011, e art. 12 da Lei 18975, de 2010, com redação dada pelo art. 6º da Lei 19837, de 2011, do servidor: - Uberlândia, E.E. Honório Guimarães, Masp 691391.7.1, Leonilda de Almeida Leal Freitas, EEB2H, admissão 01, pelo subsídio do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola DIV, a partir de 10/03/2015.

ANULAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE QUINQUÊNIO – ATO Nº 34/15  
 Anula o Ato de Retificação de Quinquênio, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 699302.6.1, Marlene Ricardo de Oliveira, ASBID, Ato nº 25/15, publicado em 07/03/15, na parte em que retificou 1º quinquênio, por ter ocorrido débito.

REVOGAÇÃO DE QUINQUÊNIO – ATO Nº 04/15  
 Revoga o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Lourdes de Carvalho, Masp 374941.3.1, Afrânio Peres da Silveira, PEBIB, Ato nº 31/94, publicado em 16/12/94, referente ao 1º quinquênio, por exercício em cargo efetivo, a partir de 29/09/94.

QUINQUÊNIO DE MAGISTÉRIO – ATO Nº 07/15  
 Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, ao servidor: - Araguari, E.E. Professor Antônio Marques, Masp 870924.8.1, Susi Cristina Miranda Alves Vieira, PEBIB, referente ao 3º quinquênio a partir de 22/07/2011; - Uberlândia, E.E. Lourdes de Carvalho, Masp 374941.3.1, Afrânio Peres da Silveira, PEBIB, referente ao 1º quinquênio a partir de 29/09/